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- Trung tâm văn hóa, TT-TH các huyện, thị xã, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn. 

 

 

Thực hiện Công văn số 610/UBND-KT ngày 04/3/2022 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc triển khai thực hiện áp dụng hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh. 

Nhằm giúp người dân nắm bắt những quy định mới về triển khai việc áp 

dụng hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị: 

1. Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, 

thành phố: Tuyên truyền những nội dung mới của hóa đơn điện tử tại Luật Quản 

lý thuế năm 2019; Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính 

phủ Quy định về hóa đơn, chứng từ; Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 

17/9/2021 của Bộ Tài chính Hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Quản lý 

thuế; Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ Quy định 

về hóa đơn, chứng từ. 

 Đồng thời tuyên truyền các nội dung cụ thể sau: 

 Về Lợi ích khi áp dụng hóa đơn điện tử 

- Tiết kiệm chi phí in ấn, chi phí chuyển phát,…giúp giảm thiểu các thủ 

tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho việc hạch toán kế toán cũng như quá 

trình đối chiếu dữ liệu, rút ngắn thời gian thanh toán cũng như tiết kiệm chi phí 

cho doanh nghiệp. Hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế có độ chính xác cao 

và an toàn; có Mã QR là mã vạch hai chiều giúp người nhận hóa đơn có thể đọc 

và kiểm tra nhanh các thông tin trên hóa đơn, tránh được hiện tượng làm sai, làm 

giả hóa đơn. 

- Tiết kiệm thời gian và nhân lực. Khi sử dụng hóa đơn điện tử có mã của 

cơ quan thuế giúp doanh nghiệp giảm tới 70% các bước quy trình phát hành và 

90% các tranh chấp liên quan đến hóa đơn, rút ngắn tới 99% thời gian thanh 

toán, quản lý hóa đơn, tiết kiệm 80% chi phí cho mỗi hóa đơn… Doanh nghiệp 

không cần lập báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn cho loại hóa đơn điện tử. 

- Tính minh bạch: Khi sử dụng hóa đơn điện tử sẽ giúp doanh nghiệp tăng 

độ uy tín khi giao dịch với khách hàng. Giúp ngăn chặn gian lận hóa đơn trong 

công tác quản lý thuế.  

  Về Lộ trình triển khai áp dụng hóa đơn điện tử 

- Theo quy định tại Quyết định số 206/QĐ-BTC ngày 24 tháng 02 năm 
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57 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Việc áp dụng hóa đơn điện tử cho các 

doanh nghiệp, công ty, hợp tác xã, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh trên 

địa bàn tỉnh Điện Biên chính thức bắt đầu từ ngày 01/4/2022.  

- Trong tháng 3/2022, Cục Thuế tỉnh Điện Biên sẽ phối hợp với các đơn 

vị đủ điều kiện cung cấp giải pháp hóa đơn điện tử trên địa bàn để tổ chức các 

lớp tập huấn hướng dẫn các quy định về hóa đơn điện tử theo quy định tại Nghị 

định số 123/2020/NĐ-CP và Thông tư số 78/2021/TT-BTC. Các tổ chức, cá 

nhân người nộp thuế cần đăng ký và tham dự các lớp tập huấn do cơ quan thuế 

tổ chức để cập nhật và nắm rõ hơn việc áp dụng hóa đơn điện tử. 

Về đăng ký áp dụng hóa đơn điện tử 

Trước ngày 25/3/2022, cơ quan quản lý thuế sẽ gửi thông báo đến các 

doanh nghiệp, công ty, hợp tác xã, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh. Sau 

khi các tổ chức, cá nhân người nộp thuế nhận được Thông báo của cơ quan Thuế 

cần thực hiện lập và gửi tờ khai đăng ký Mẫu 01/ĐKTĐ-HĐĐT; trong thời gian 

01 ngày làm việc kể từ ngày nhận tờ khai đăng ký, cơ quan thuế sẽ phản hồi theo 

mẫu Thông báo 01/TB-ĐKĐT về việc chấp nhận hay không chấp nhận việc áp 

dụng hóa đơn điện tử.  

 Về việc xử lý hóa đơn theo quy định trước đây còn tồn 

Kể từ thời điểm cơ quan thuế chấp nhận tờ khai đăng ký sử dụng hóa đơn 

điện tử, doanh nghiệp, tổ chức kinh tế được sử dụng hóa đơn điện tử theo quy 

định Nghị định số 123/2020/NĐ-CP, Thông tư số 78/2021/TT-BTC phải ngừng 

sử dụng hóa đơn mua của cơ quan thuế, hóa đơn đã thông báo phát hành theo 

các quy định trước đây; đồng thời, thực hiện tiêu hủy hóa đơn theo quy định, gửi 

Thông báo kết quả hủy hóa đơn theo Mẫu TB03/AC và báo cáo quyết toán tình 

hình sử dụng hóa đơn Mẫu BC26/AC đến cơ quan thuế theo hình thức điện tử. 

Trình tự, thủ tục tiêu hủy thực hiện theo quy định tại Điều 27 Nghị định 

số 123/2020/NĐ-CP . 

2. Đề nghị UBND các xã, phường, thị trấn chỉ đạo Đài Truyền thanh trực 

thuộc thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đến các doanh nghiệp, công ty, 

hợp tác xã, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh và người nhân trên địa bàn. 

Nhận được văn bản này đề nghị các đơn vị chủ động triển khai thực hiện 

tuyên truyền có hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Ban Tuyên giao Tỉnh ủy; 

- Cục Thuế tỉnh (để p/h); 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để p/h); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Lưu VT, BCXB. 

            KT.GIÁM ĐỐC 

            PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

              Nguyễn Hùng Cường 
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